Перспектива й далі помирати за інтереси союзників колишньої Російської імперії аж ніяк не влаштовувала українців як на фронті, так і в тилу. Проблема полягала лише в тому, в який спосіб домогтися миру, оскільки після більшовицького перевороту в Петрограді 25 жовтня (7 листопада) 1917 року, що вдався значною мірою завдяки вмілій антивійсьній агітації, жодні сумніви в цьому відпали. До того ж Центральна Рада дала себе випередити в справі ініціативи мирних переговорів ленінському урядові. Доки різноманітні українські з'їзди виносили резолюції про потребу негайного «демократичного миру», російські більшовики просто запропонували німцям почати переговори про його укладення.

Українське ж керівництво впритул приступило до вирішення проблеми війни і миру лише 21 листопада (4 грудня) 1917 року, коли при відкритті засідання Малої ради М. Грушевський наголосив на тому, що головнокомандувач Румунським фронтом — генерал Д. Щербачов повідомив, ніби він «приневолений (ленінським розпорядженням. — Авт.) розпочати мирові переговори з ворогом і просить Раду прислати свого представника для участі в цих переговорах» [13].

Відразу ж після підписання мирної угоди німецька сторона, маючи на увазі вирішення стратегічного завдання — поставок з України продовольства й сировини, — інспірувала звернення мирної делегації Центральної Ради за прямою збройною допомогою. 30 січня (12 лютого) 1918 року М. Любинський підписав звернення до німецького народу, в якому наголошувалося, що більшовики розпочали варварську агресію проти УНР, молода Українська революція опинилася в небезпеці, а Центральна Рада збирає сили для відсічі.

Ми сказали „а” і мусимо сказати „б”» [16, с. 137]. За таких умов уряд УНР і М. Грушевський не мали альтернативи, до того ж Центральна Рада, відступивши з Києва, залишилися без постійного зв'язку з мирною делегацією, члени якої нерідко були змушені діяти на свій розсуд.

Вже 5 (18 лютого) 1918 року німецька армійська група (більше 20 піхотних і 5 кавалерійських дивізій) генерал-полковника О. фон Лінзінгена розпочала просування вглиб української території вздовж залізниці Луцьк–Рівне–Козятин–Бердичів, а також із Ковеля на Сарни–Коростень. Кавалерійські та бронечастини з Луцька рухалися на Рівне–Житомир, який зайняли вже 11 (24) лютого, того ж дня перейшли в наступ уздовж залізниці Львів–Тернопіль–Жмеринка–Вапнярка–Одеса війська 2-ї австро-угорської армії фельдмаршала Е. Бем-Ермолі.

М.

The February revolution of 1917 created favourable conditions for the implementation of such plans.

The historical fate seemingly gave Ukrainians a unique opportunity to gain statehood. The only problem was how to get peace. On 21 November (4 December) 1917 the meeting of the Mala Rada adopted a resolution aimed at sending government representatives to start peace talks.

The first large-scale foreign policy action of the headed by Hrushevskyyi UNR – participation in the Brest Peace Conference and signing a peace treaty with Germany,

in the death of the «first» UNR, it interrupted a republican-democratic stage of the Ukrainian revolution and caused new challenges for the nation.

Immediately after signing the peace treaty, the German part incited the peace delegation of the Central Rada to request direct military support. On 5 February (18 February) 1918 the German Army Group of the Colonel-General Alexander von Linzinhena entered the territory of Ukraine.

At first, M. Hrushevskiy highly appreciated the signing of the peace treaty. But later, when the head of the Ukrainian delegation O. Severiuk met him and reported on true terms of the treaty, M.